
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto:AFFIDAMENTO, EX ART. 1  - COMMA 2 – DELLA LEGGE 120/2020,  ALLA SOCIETA' 

NUTRICIA ITALIA SPA, DELLA FORNITURA DI PRODOTTI DIETETICI VARI (FORTIMEL 

COMPACT, PROTIFAR, PRENUTRISON, CUBITAN), DAL 04/12/2020 AL 03/12/2022, PER 

L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 52.319,08= IVA AL 10% INCLUSA. -  CIG 8457372C26 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE S.C. PROVVEDITORATO 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l' “Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell'art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo;  

 

Vista la Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della 

DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”;  

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Visti: 

- il Regolamento delegato (UE) 2019/1828 della Commissione del 30 ottobre 2019, che, nel modificare la 

Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli appalti 

di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, ha rideterminato, tra l’altro, con decorrenza 

dall’1.1.2020 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 214.000,00 più IVA; 

 

- il Decreto Legislativo 20 Marzo 2010, n. 53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia e delle procedure 

di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici” e s.m.i.; 

 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

 

- l’art. 1, comma 2,  lett. a) della Legge 120/2020; 

 

- il “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura 

di beni e servizi” approvato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019; 

 

Richiamata la deliberazione n. 1544 del 23.07.2020, avente ad oggetto: “Approvazione del programma 

biennale per gli anni 2020/2021 degli acquisti di beni e servizi dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Santi 

Paolo e Carlo di Milano”;  

 

Preso atto della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

 

Preso atto, altresì, del Decreto n. 12440 del 21/10/2020 avente per oggetto; “Primo aggiornamento delle 

assegnazioni, a favore delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo e AREU delle risorse 

destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2020” 

Pag.: 1/6

Deliberazione n. 0002661    del 03/12/2020 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Dato atto della nota mail in data 03/09/2020 – prot. 771 -  della S.C. di Farmacia, da intendersi qui 

richiamata con esonero di trascrizione, con la quale viene comunicata la necessità di acquisto di integratori 

proteici (Cubitan, Protifar, Prenutrison e Fortimel); 

 

Verificato che non esistono né convenzioni ARCA nè contratti/convenzioni Consip attivi o in corso di 

attivazione per la fornitura in oggetto; 

 

Dato atto, pertanto, che: 

- con nota del 27/10/2020 – prot. 28026, è stata pubblicata sulla piattaforma telematica Sintel, richiesta di 

offerta (ID 130620902) alla società Nutricia Italia SpA per la fornitura ex art. 1, comma 2, della L. 

120/2020, di prodotti dietetici/integratori proteici vari per l’importo complessivo posto a base d’asta di 

Euro 47.562,80=, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo (documentazione depositata in atti 

disponibili presso la S.C. (documentazione agli atti della S.C. Provveditorato da intendersi qui richiamata 

con esonero di trascrizione); 

 

- che alla scadenza del termine di presentazione dell’offerta, fissato per il giorno 09/11/2020, la società 

Nutricia Italia Srl, per un mero errore materiale,  non ha caricato la propria offerta e che pertanto, essendo 

l’unico fornitore invitato, è stata data la possibilità a tale operatore di trasmettere il plico contenete la 

documentazione richiesta e l’offerta medesima per mezzo della funzione “Comunicazioni della 

procedura” della stessa piattaforma telematica Sintel entro l’11/11/2020; 

 

- che entro il termine dell’11/11/2020 la società Nutricia Italia SpA ha inoltrato l’offerta di che 

trattasi; 

 
Esaminato il dettaglio dell’offerta economica presentata tramite la funzione “Cìomunicazioni della 

procedura” presente su Piattaforma Sintel e contenuta in atti della S.C. Provveditorato (all. 1 – parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento); 

  

Accertato, pertanto, che l’importo complessivo, riveniente dall’assunzione del presente provvedimento, 

ammonta ad Euro 47.562,80= oltre IVA al 10% pari ad Euro 4.756,28=, per l’importo complessivo lordo di 

Euro 52.319,08=; 

 

Verificato che i prezzi dei prodotti offerti sono allineati con quelli praticati dalla società offerente presso 

altre strutture sanitarie (es: Ospedale Niguarda di Milano, ASSt dei Sette Laghi, Spedali Civili di Brescia), 

motivo per il quale l’offerta viene ritenuta congrua; 

 

Verificato, altresì, che sul sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione non risultano annotazioni riservate a 

carico della società; 

 

Ritenuto, pertanto, di affidare ex art. 1, comma 2, della L. 120/2020, alla società Nutricia Italia SpA, con 

sede in Milano, via Carlo Farini, n. 41 – P.I. 11667890153, la fornitura dei prodotti dietetici/integratori 

proteici  dettagliati nelle quantità e nei prezzi dell’allegato schema d’offerta economica (Allegato n. 1), ed 

alle condizioni contrattuali previste dalla lettera d’invito, con facoltà di recesso dal contratto qualora, nel 

corso del periodo di vigenza dello stesso, dovessero essere attivate convenzioni da parte di ARIA SpA o 

Consip SpA, contemplanti i prodotti oggetto di aggiudicazione; 

 

Pag.: 2/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Richiamata la nota del 03/11/2020 con la quale la S.C. Farmacia ha comunicato le modalità di copertura 

della spesa per l’esercizio 2020; 

 

Individuato nel Referente pro tempore di S.C. Farmacia, Cinzia D’Angelo, il Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto, cui compete la vigilanza sulla corretta esecuzione dello stesso; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni in premessa citate, che s’intendono di seguito integralmente riportate: 

 

1. di affidare, ex art. 1, comma 2, della L. 120/2020, alla società Nutricia Italia SpA, con sede in Milano, 

via Carlo Farini, n. 41 – P.I. 11667890153, la fornitura dei prodotti dietetici/integratori proteici 

dettagliati nelle quantità e nei prezzi dell’allegato schema d’offerta economica (Allegato n. 1), ed alle 

condizioni contrattuali previste dalla lettera d’invito, dal 04/12/2020 al 03/12/2022, per l’importo 

complessivo di Euro 47.562,80= ,oltre IVA al 10% pari ad Euro 4.756,28=, per l’importo complessivo 

lordo di Euro 52.319,08= - CIG 8457372C26; 

 

2. di imputare l’importo complessivo di Euro 52.319,08= IVA al 10% inclusa, riveniente dall’assunzione del 

presente provvedimento, al CDR FAR – conto economico 3B010124 denominato “Prodotti dietetici” dei 

bilanci d’esercizio 2020, 2021 e 2022, come da autorizzazioni in calce alla presente e come sotto dettagliato: 

 

- Euro 2.179,96 IVA al 10% inclusa, dal 04/12/2020 al 31/12/2020, al bilancio d’esercizio 2020, attingendo 

detto importo di Euro 2.179,96= dalla disponibilità dell’autorizzazione di spesa n. 2020000124 legata al 

CDR FAR – conto economico 3B010116 denominato “Farmaceutici  Specialità Medicinali” del bilancio 

d’esercizio 2020 - CIG 8457372C26; 

 

- Euro 26.159,54= IVA al 10% inclusa, dal 01/01/2021 al 31/12/2021, al bilancio d’esercizio 2021 - CIG 

8457372C26; 

 

- Euro 23.979,58 IVA al 10% inclusa, dal 01/01/2022 al 03/12/2022, al bilancio d’esercizio 2022 - CIG 

8457372C26; 

 

3. di riservarsi la rescissione anticipata dal contratto qualora, nel corso del periodo di vigenza dello stesso, 

dovessero essere attivate convenzioni da parte di ARIA SpA o Consip, contemplanti i prodotti di 

assegnazione; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S. C. Provveditorato, Paolo 

Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al Referente 

Protempore della S.C. Farmacia, Cinzia D’Angelo, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, 

fermo restando la responsabilità del Direttore S.C. “Economico Finanziaria” in merito alla contabilizzazione 

e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

Pag.: 3/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

5. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 

deliberativo alla S.C. Farmacia nella figura del Referente Protempore, nonché D.E.C., Cinzia D’Angelo, per 

il seguito di competenza; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo di 

Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 L. R. n. 

33/2009 e ss.mm.ii.. 

 

Pag.: 4/6



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 2.179,96  S 3B010124 - Prodotti Dietetici 000000000 2020002653 2020
-€ 2.179,96  D 3B010116 - Farmaceutici  Specialità Medicinali 000000000 2020000124/14 2020
€ 26.159,54  S 3B010124 - Prodotti Dietetici 000000000 2021002653 2021
€ 23.979,58  S 3B010124 - Prodotti Dietetici 000000000 2022002653 2022

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: CAPUZZONI SILVIA

Responsabile dell’istruttoria: Claudia Perrella

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 5/6

Il presente atto si compone di n. 6 pagine, di cui n. 1 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



Pag.: 6/6


		2020-12-03T13:04:55+0100


		2020-12-03T13:11:28+0100


		2020-12-03T13:16:01+0100


		2020-12-03T13:22:46+0100




